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Kommunfullmäktige 

Svar på interpellation av Lisa Rasmussen (V) om 
tillgänglighet till skolbarnomsorg 
 
Interpellanten har ställt frågor om skolbarnsomsorg, d.v.s. fritidshem och öppen 
fritidsverksamhet/fritidsklubb i Nacka kommuns skolor. Följande frågor har 
ställts: 
 
1. Hur många barn är det som har rätt till skolbarnsomsorg i Nacka men som inte är 
inskrivna i årskurserna F-3? 
2. Hur många barn är det som har rätt till skolbarnsomsorg i Nacka men som inte är 
inskrivna i årskurserna 4-6? 
3. Hur är skolbarnsomsorgen för barn som går i årskurserna 4-6 organiserad? 
4. Vad vet vi i kommunen om skälen till att föräldrar valt att inte skriva in sina barn i 
skolbarnsomsorgen? 
 

Mitt svar är följande: 
Jag vill börja med att reda ut begreppen då ordet ”skolbarnsomsorg” inte är 
något som används i skollagen eller i Nacka kommun. Jag kommer i svaret 
skriva om fritidshem, fritidsklubb (som är en öppen fritidsverksamhet) och 
pedagogisk omsorg. 

Fritidshemmet vänder sig till elever i förskoleklass och årskurs 1–3, det vill 
säga till elever fram till och med juni det år eleven fyller 10 år. Alla skolor med 
förskoleklass och årskurserna 1–3 erbjuder fritidshem till sina elever. Det går i 
Nacka även att välja att få sin fritidsverksamhet genom pedagogisk omsorg, 
tidigare benämnd familjedaghem. Fritidshemmens verksamhet regleras i 
läroplanen och är en verksamhet som inte är obligatorisk för barnen. 

Fritidsklubben är en öppen fritidsverksamhet som erbjuds från och med 
höstterminen det år eleven fyller 10 år fram till och med vårterminen det år 
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eleven fyller 13 år. Det är varje skola som bestämmer hur den öppna 
fritidsverksamheten utformas på just den skolan. 

Alla elever som är folkbokförda i Nacka har rätt till fritidshem till och med juni 
månad det år barnet fyller 10 år. Enligt skollagen gäller rättigheten om båda 
föräldrarna arbetar eller studerar, och i Nacka har även barn till föräldrar som är 
föräldralediga eller aktivt arbetssökande rätt till fritidshem med reducerad 
vistelsetid. Elever i behov av särskilt stöd och elever som av andra skäl har 
behov av förlängd vistelsetid eller av fritidshem upp till det år de fyller 13 år har 
rätt att få det. 

Maxtaxans regler gäller för fritidshem på samma sätt som för förskolan vilket 
innebär att reducering av avgift sker utifrån vårdnadshavarnas sammanlagda 
inkomst, och syskonrabatt inträder redan vid två barn i samma familj. 

 

Hur många barn är det som har rätt till skolbarnsomsorg i Nacka men som inte är 
inskrivna i årskurserna F-3? 
 
En mycket stor andel av eleverna i förskoleklass upp till årskurs 3 är inskrivna och går 
på fritidshem. Då behovet och önskan om fritidshem avtar med stigande ålder redovisar 
jag årskurs för årskurs. 
 

Årskurs Elever Går på 
fritidshem 

Går i 
pedagogisk 
omsorg 

Andel Antal som inte 
är inskrivna 

F 1 486 1416 0 95% 70 
1 1 476 1378 20 95% 78 
2 1 525 1395 27 93% 103 
3 1 469 1264 19 87% 186 
Total 5 955 5 453 66 93% 436 

 
 
Hur många barn är det som har rätt till skolbarnsomsorg i Nacka men som 
inte är inskrivna i årskurserna 4-6? 
 
För närvarande går 4 487 elever i åk 4-6 och av dem deltar cirka 25 procent i 
fritidsklubbverksamheten enligt sammanställning av skolornas egna uppgifter. 
Enligt skollagen är barn inte inskrivna i öppen fritidsverksamhet, och 
utbildningsenheten har därför inte exakta eller dagsaktuella uppgifter om antalet 
barn i fritidsklubb. Det är skolorna som själva ansvarar för och administrerar 



  3 (3) 

”inskrivningen” av elever på klubben och antalet och omfattningen varierar under 
året då familjerna själva avgör i vilken omfattning de vill att eleverna deltar i 
fritidsklubbens verksamhet.  

 
 
Hur är skolbarnsomsorgen för barn som går i årskurserna 4-6 
organiserad? 
 
Fritidsklubben vänder sig till elever i åldrarna 10-12 år som inte behöver den 
nivå av omsorg och tillsyn som ges i fritidshem eller pedagogisk omsorg, och 
verksamheten är anpassad efter målgruppens ålder och behov Det är varje 
skola som bestämmer hur den öppna fritidsverksamheten utformas på just den 
skolan så det ser lite olika ut. Verksamheten är ofta samordnad med skola och 
fritidshem eller kommunens övriga fritidsverksamhet för barn och ungdomar. 
Den kan även ordnas i samarbete med föreningslivet.  
 
Vad vet vi i kommunen om skälen till att föräldrar valt att inte skriva in sina 
barn i skolbarnsomsorgen? 
 
Fritidshem är inte en obligatorisk verksamhet för barn men det är ändå en 
väldigt stor andel av eleverna i Nacka som är inskrivna och går på fritidshem. 
Utbildningsnämnden har inte tillfrågat de föräldrar som valt att inte nyttja rätten 
till fritidshem om orsaken till sitt val. 
 
 
 
 
Monica Brohede Tellström (L) 
Ordförande i utbildningsnämnden 
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